



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

## Preiļu pilsētas TDP sesijā

### Jauni noteikumi dzīvokļu saņemšanā

Pamatojoties uz Latvijas Republikas likumu «Par valsts un pašvaldību palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā», sesija apstiprināja nolikumu par kārtību, kādā tiek pārreģistrēti un dzīvokļu saņemšanas rindā uzņemti pilsētas iedzīvotāji.

Tie, kuriem šāda palīdzība nepieciešama, turpmāk būs sadalīti divās rindās: ārpuskārtas un vispārējā. Ārpuskārtas rindā uzņem tikai mazturīgus iedzīvotājus, kuriem ir 3 un vairāk mazgadīgi bērni, vecus un vientuļus pensionārus, invalīdus un citas nolikumā paredzētās personas. Ar nolikumu iedzīvotāji varēs iepazīties pilsētas valdē, kad ieradīsies uz pārreģistrāciju. Pārreģistrācija jāizdara līdz 15. februārim. Pēc tam tiks no jauna veidotas rindas, kuras apstiprinās pilsētas valde.

Būtiskākais dzīvokļu saņemšanas

jaunajā kārtībā ir tas, ka dzīvojamā platību, kamēr nebūs apgādāta ārpuskārtas rinda, pārējiem nepiešķirs. Izņēmums būs vienīgi speciālisti, ar kuriem noslēgti iestāžu, uzņēmumu un skolu līgumi par viņu ārpuskārtas apgādāšanu ar dzīvokļiem. Šie līgumi jāapstiprina pilsētas valdē.

Nolikums paredz, ka dzīvokļu rindas jāpārreģistrē arī iestādēm, uzņēmumiem un firmām, ja tās nodarbojas ar dzīvokļu celtniecību un to sadalīšanu saviem darbiniekiem. Iestādes vai uzņēmuma rinda jāiesniedz apstiprināšanai pilsētas valdē līdz 1. martam.

Tie iedzīvotāji, kuri pašlaik ir dzīvokļu rindā un paredzētajā laikā neieradīsies uz pārreģistrāciju, ar iepriekšējo datumu rindā netiks atjaunoti.

## Vēlreiz par sertifikātiem

Vai ik dienas mūsu dzīvē ienāk visādas jaunas lietas un jauni vārdi. Jau labu laiku starp mūsu apgūtajiem svešvārdiem skaitās arī «sertifikāts», taču reālais saturs nav zināms gandrīz nevienam. Pagaidām cilvēki vēl turpina cerēt, ka sertifikāti varētu kaut ko mainīt viņu dzīvē. Vēlēdamās apstiprināt gan savas, gan lasītāju cerības vai vismaz kļiedēt mūsu neziņu, «Rīgas Balss» korespondente Vija Znotiņa uzmeklēja cilvēku, bez kura nekādu sertifikātu Latvijā varbūt vispār nebūtu. Tas ir tagadējais Ekonomikas ministrijas Privatizācijas sertifikātu departamenta direktors Aivars BERNĀNS.

— Tātad — kāda man jēga izņemt pienākošos sertifikātus?

— Par sertifikātiem varēs pirkt valsts un pašvaldību īpašumus un to akcijas, tos varēs noguldīt kopējo noguldījumu fondos vai pensiju fondos, un tos varēs pārdot, — atbildēja A. Bernāns.

— Kādus valsts īpašumus es varētu un kādus varbūt nevarētu nopirkt par sertifikātiem?

— Pirmkārt — varēsiet pirkt zemes īpašumu. Jau ir sākusies pirmo par sertifikātiem nopirkto lauku zemes gabalu reģistrācija Zemes grāmatās. Kad būs apstiprināta pilsētu zemes pārdošanas metodika, tāpat tiks pārdoti būvģabali. Tas attieksies arī uz individuālajām mājām, kuras celtas pēc otrā pasaules kara un kuru ir ļoti daudz, desmitiem tūkstošu.

Otrkārt, ar sertifikātiem varēsiet maksāt par valsts un pašvaldību īpašumu, ja noslēgsiet līgumu par tā nomu ar izpirkumu. Ir jau apstiprināti vairāku lielu uzņēmumu privatizācijas projekti, kuros vairāk nekā 25% akciju pārdos par sertifikātiem. Piemēram, taksometru parkā par sertifikātiem tiks pārdoti 80% akciju. Lidzīgā veidā sertifikāti tiks izmantoti piena un gaļas pārstrādes, kā arī agroservisa uzņēmumu privatizācijā. Pirmie tāda veida līgumi jau tiek slēgti. Taču īpaši likumi nosaka ierobežotu sertifikātu lietošanu šī veida uzņēmumu privatizācijā.

— Bet ja nu es pati neko negribu pirkt?

— Jums ir radnieki. Jūsu ģimenes locekļi var apvienot savus sertifikātu kontus un kopīgi kaut ko nopirkt. Šeit jāatgādina, ka jaunietis pēc 16 gadu vecuma ar savu sertifikātu kontu rīkojas pats, taču līdz 18 gadu vecumam viņam ir vajadzīga viena vecāka piekrišana.

— Kam es vēl varētu uzticēt savus sertifikātus?

— Ir iespējams arī tāds variants — ieguldīt sertifikātus tā sauktajos kopējo ieguldījumu fondos vai pensiju fondos. Šobrīd mēs kopā ar Eiropas Kopienas ekspertiem beidzam darbu pie likuma projekta par kopējiem ieguldījumu fondiem un ceram, ka martā šis likums sāks darboties.

Cilvēki varēs izvēlēties dažādus ieguldījumu fondus. Strādājam arī pie pensiju fondiem. Mums ir likumdošanas līmenī jānodrošina stabils, garantēts sertifikātu ieguldījums pensiju fondos, un ir ārkārtīgi svarīgi, lai ieguldījums būtu drošs uz «mūžīgiem» laikiem. Šī likumdošanas daļa būs izveidota ne ātrāk kā vasarā.

— Bet ja nu man nav iespēju tieši pirkt kādu īpašumu, maniem radiem arī tādu iespēju nav, un es

negribu vai nevaru gaidīt šos noguldījumu fondus?

— Es jūs saprotu — jūs gribat savus sertifikātus pārdot. Legāla, likumīga sertifikātu tirdzniecība sāksies ne agrāk kā martā. Lielākoties notiks izsoles — lai būtu iespējams pārdot sertifikātus par visdārgāko cenu un nopirkt par vislētāko.

— Vairākos Latvijas laikrakstos arī pašlaik ir lasāmi sludinājumi par sertifikātu pirkšanu un pārdošanu, iekļāšanu, aizdošanu utt.

— Šie dažādie sludinājumi liecina par to, ka cilvēki slēdz tā sauktos priekšlīgumus. Sertifikātu izmantošanas noteikums izdod valdība. Līgumi, kas slēgti pirms attiecīgo noteikumu izdošanas, ir slēgti tiesiskās maldības situācijā — kad neviens no līgumslēdzēju pusēm nezina, kādi patiesībā ir šie noteikumi.

Ja kāds ir pārdevis savus sertifikātus un saņēmis par tiem naudu (to sauc par rokasnaudu), tad līguma saistības paliek spēkā. Viņam būs vai nu nauda jāatdod, vai arī jāpilda līguma saistības, lai kā arī viņam tās nepatīktu. Cilvēki, kas ir noslēguši sev neizdevīgus sertifikātu pārdošanas līgumus, varēs arī mēģināt atrast citu personu, kura piedāvā izdevīgākus noteikumus un nomaksā parādu pirmajam līguma slēdzējam.

Pašlaik Ekonomikas ministrijā tiek gatavots valdības lēmuma projekts, kurš paredz palielinātu valsts nodevu gadījumā, ja sertifikāti pārdoti par ļoti zemu cenu. Šī lēmuma mērķis ir izskaust gadījumus, kad sertifikāti tiek pirkti un pārdoti par simbolisku cenu, piemēram, par puslatu gabalā.

— Kādu jūs prognozējat sertifikātu cenu tad, kad tos oficiāli varēs pārdot un pirkt?

— Eksperti uzskata, ka tūlīt pēc vajadzīgo likumu pieņemšanas viena sertifikāta tirgus cena diez vai pārsniegs kādus 5 latus. Taču, ja palielināsies valsts un pašvaldības īpašuma piedāvājums, šī cena var strauji pieaugt. Un, gadījumā ja šo īpašumu pārdošanas cena būs nedaudz zem tirgus cenas, iespējama pat situācija, kad sertifikāta tirgus cena ir lielāka par tā nominālvertību (28 latiem).

— Tātad būs tādi īpašumi, kurus varēs pirkt tikai par sertifikātiem un nevarēs pirkt par naudu?

— Jā, un tie jau ir ar likumu noteikti. Tie ir dzīvokļi un lauku zemes. Šis ierobežojums ir noteikts līdz 1996. gada beigām. Pašreizējie darījumi ar valsts un pašvaldību dzīvokļiem ir tikai īres tiesību, ne dzīvokļa īpašuma pirkšana un pārdošana.

— Kādā laikā un secībā kļūs iespējami darījumi ar sertifikātiem?

## Fotosalons

### Preiļos

(kinoteātra telpās)

► ātri un kvalitatīvi izgatavo krāsainās fotogrāfijas dažādām dzīves vajadzībām. Tiek piedāvāti speciāli fotoalbumi skolu izlaiduma klāsēm. Nenokavējiet — liels pieprasījums!

► Pirmskolas un skolu iestādes apkalpojam izbraukumos.

► Iestādēm un firmām piedāvājam foto un video pakalpojumus reklāmas vajadzībām.

► Apkalpojam fotoamatierus.

Darba laiks otrdienās, ceturtdienās, sestdienās no plkst. 10 līdz 19.

Informācija un pieteikumi pa telefonu 21932

— Domājams, ka līdz februāra sākumam mēs būsīm pilnībā sagatavojuši dokumentus par kontu atvēršanu, par sertifikātu mantošanu un par sertifikātu izmantošanu, kā arī noteikumus par starpniecības uzņēmumu darbu sertifikātu tirdzniecībā.

Tad varēsīm sākt sertifikātu ieviešanas pirmo etapu — līdz šo noteikumu pieņemšanai parakstīto pirkšanas un pārdošanas līgumu apmaksāšanu ar sertifikātiem. Tad, kad šis periods beigsies un būs jau izsniegts pietiekami daudz licenču starpnieku firmām, sāksim otro etapu — sertifikātu brīvu pārdošanu, pirkšanu un ieguldīšanu dažādās uzņēmējdarbības.

Tā kā sertifikāti pieder absolūtajam Latvijas iedzīvotāju vairākumam, arī maksājumu daudzums būs ārkārtīgi liels. Mums ir ļoti rūpīgi jāgatavo banku darbības mehānisms, lai tajā nebūtu nekādas aizķeršanās.

Līdz pavasarim jābūt pieņemtiem likumiem par dzīvokļu privatizāciju.

— Kā jūs domājat, cik sertifikātu vajadzēs, lai nopirktu mazu dzīvokli?

— Ir sākts darbs pie dzīvokļa novērtēšanas metodikas, un jau šobrīd var pateikt, ka dzīvokļu cenas būs ļoti atšķirīgas. Tās nosakot, jāņem vērā gan ēkas vecums un nolietojums, gan dzīvokļa labiekārtojums, gan atrašanās vieta — darījumu centros, izdevīgākās vietās dzīvokļi būs daudzārt dārgāki nekā nomalēs ar sliktu satiksmi un citām neērtībām.

Kvadrātmētrs dzīvokļa vecā, nolietotā mājā bez labierīcībām varētu maksāt tikai dažus desmitus latu, turpretī ļabi iekārtotā, plašā dzīvoklī labā mēģinā centrā — pat vairākus simtus latu. Tas būtu taisnīgi un pamatoti.

Cilvēks nav spiests dzīvot tur, kur nokļūvis likteņa nejaušības pēc. Dzīvokļu privatizācijas procesā būtu jānodrošina maksimālas iespējas ikvienam pirkt dzīvokli tur, kur tas visvairāk atbilst viņa iespējām un arī vēlmēm. Un pasaules pieredze rāda, ka šādas iespējas dod tikai viens instruments — dzīvokļu un īres tiesību tirgus. Ja mēs risināsim šo jautājumu administratīvi, ar vecajām padomju laika metodēm, mēs iekārtosim vēl pārdesmit siles, kur baroties ierēdņiem kukuļmēģiem.

— Vai šo likumu sagatavotāju vidū valda vienprātība?

— Likumprojekts galvenokārt tiks izmantots savulaik jau AP iesniegtā likuma projekts. Taču šobrīd vēl par ļoti daudziem jautājumiem ir jādiskutē.

## Kur ņemt 40 000 latu?

Parāds bankai «Baltija» par nenomaksāto kredītu, kas bija paņemts pagājušajā apkures sezonā, kopā ar procentiem jau sasniedzis Ls 40 000. Pilsētas budžetā tādas naudas nav, kredīts netiek dzēsts, un parāds palielinās ar katru dienu. Kā deputāts informēja pašvaldības uzņēmuma «Siltums» direktors Jānis Anspoks, saņemts bankas «Baltija» brīdinājums, ka uzņēmums tiks iesūdzēts saimnieciskajā tiesā. Jāpiebilst, ka, saņemot aizdevumu no bankas, Preiļu pilsētas valde iekļāja dzīvojamā fondu... Te nevar neatcerēties neseno pagātni, kad rajona padomes valde lauza šķēpus par kompensācijas līdzekļiem, kuri

bija mērķsubsidija apkurei. Toreiz, kad parādu varēja segt ar 2 miljoniem LVR, Preiļiem šo naudu neiedalīja. Un, lūk, rezultāts. Varbūt rajona pašvaldība tagad palīdzēs segt parādu bankai, jo tā savā rīcībā taču ir atstājusi rezerves fondu no šī gada mērķsubsidijas?

Un vēl. Šogad par apkuri nav samaksājuši 42 procenti iedzīvotāju. Un kredīts šim gadam var radīt tādas pašas sekas kā iepriekšējais. No kredītbankas paņemtais aizdevums šoreiz garantēts ar pilsētas budžetu...

Deputātiem sesijā tā arī neizdevās atrast izeju no vairāk nekā bēdīgās situācijas.

## Zemes mazdārziņiem būs vairāk

Sesija pieņēma Preiļu pagasta piedāvājumu paņemt pilsētas vajadzībām 73 hektārus pagastā neizmantotās zemes. Tas nozīmē, ka tiem iedzīvotājiem, kuri vēlēties sa-

ņemt mazdārziņus, ja zemes reformas laikā esošie būs pārgājuši mantinieku īpašumā, būs mazāk problēmu.

A. Iļjina

## Mini rūpnīcas zemniekiem

Katram zemniekam vai arī piemāju zemes lietotājam nācies izbaudīt, cik grūti realizēt lauku produktus svaigā veidā, problemātiska ir arī to uzglabāšana. Daudz vieglāk pienu vai gaļu pārdot attiecīgi sagatavotu. Rajona lauksaimniecības konsultāciju birojs saņēmis vairākus interesantus ārzemju firmu piedāvājumus.

Bratislavas (Slovākija) uzņēmumā izgatavo mazu un vidēju gaļas pārstrādes uzņēmumu tehnoloģiskās iekārtas, var iegādāties arī atsevišķas mašīnas un iekārtu — dažādu jaudu gaļas griezējus un dažādu jaudu gaļas griezējus un maisītājus, ādas noņēmējus, kūpinātājus, pildītājus, ratiņus un pacelājus, kaulu griezējus, sildītājus un mazgātājus, kā arī citu. Katru no šīm līnijām var uzbūvēt mājās arī zemnieks, pārdošanai ražot gan gaļas izstrādājumus, gan desas, kūpinājumus, jo jauda atkarīga no līnijas tipa.

Hoteboržā (Čehija) ražotais piena pārstrādes uzņēmums domāts piena pasterizēšanai un iepildīšanai kannās vai pudelēs, biezpiena izgatavošanai. Šo iekārtu var papildināt ar separatoru, izgatavot krējumu un sviestu. Uzņēmuma speciālisti gatavi palīdzēt nokomplektēt un uzstādīt iekārtas, iemācīt ar tām rīkoties.

Ērti izvietojamu, pēc gabarītiem mazu, bet ražošanā jaudīgu mai-

zes ceptuvi piedāvā rūpnīca Košičē (Čehija). Komplektā — mīklas maisītāji un dalītāji, veidotāji, ieskābēšanas kameras, cepšanas krāšņu un maizes kukuļu transportēšanas ratiņi, krāsnis un dažādas palīgierīces. Krāsnis darbojas ar elektroenerģiju un ir divu veidu — «Electric» un «Modular». Piedāvām var saņemt receptes ukraiņu un slovāku maizes, radziņu, smalkmaizīšu, pirādziņu un daudzu citu izstrādājumu cepšanai.

Bratislavas mašīnbūves rūpnīcas dažādu jaudu un augstas kvalitātes ražojumu cenas ievērojami zemākas par Rietumeiropas analogiem. Šis uzņēmums izgatavo arī graudu dzirnavas, kuru tehnoloģiskajā līnijā ir graudu tīrītājs, kas, ar gliemežtransportieri savienots ar dzirnavu pieņēmeļatveri un noslēdzas ar miltu sijātāju.

Preiļu rajona lauksaimniecības konsultāciju birojs





# Aktuāli jautājumi Saeimas deputātam Joahimam Zigeristam: Vai Jūs maijā gribat kļūt par Rīgas mēru?

Visās aizvadītajā gadā Latvijā sarīkotajās aptaujās Saeimas deputāts Joahims Zigerists atrodas tālu citiem priekšā. Komunistiskās melu kampanjas nav viņam kaitējušas, bet gan palīdzējušas. Paralēli tam latviešu valdības ieredzēšana ar katru dienu krīt. Maijā Latvijā notiks vietējo pašpārvalžu vēlēšanas. Vai Zigerists izmantos šo iespēju, lai kandidētu par Rīgas pilsētas mēru? Valdību tas baida. Tādēļ jaunajā vietējo pašpārvalžu vēlēšanu likumā tā vēlas iekļaut sekojošu nosacījumu: "Kas vēlas kandidēt, tam jābūt nodzīvojušam savā vēlēšanu apgabalā vismaz 5 gadus." Zigerists dzīvo Rīgā tikai divus gadus. Skaidri jautājumi, skaidras atbildes. Intervijā Zigerists sniedza atbildes uz visiem jautājumiem.

## Vai Jūs patiešām gribat kļūt Rīgas mērs?

**Joahims Zigerists:** Es neesmu vēl izšķīries. Politiski amati mani nekad nav īpaši vilinājuši, jo tie principā izslēdz jebkādu privāto dzīvi. Bez tam: Rīgas mērs - tas ir bezgala grūts pienākums, ja šo amatu ņem nopietni. Es atrastu priekšā korumpētu birokrātiju, lielā mērā komunistisku pārvaldi un mīlzum daudz drāzas visās jomās. Tomēr ticu, ka ar to es tiktu galā. Man ir vairāk izturības, nekā daudzi domā. Bez tam: mums ir zināma šādu ļaužu "drosme". Viņi vienmēr nostājas stiprāko bataljonu pusē. 24 stundu laikā neviens no viņiem nekad neesot vēlējis būt komunisti. Viņi būtu ar mieru darīt visu, lai pēkšņi pārvērstos par pārliecinātākajiem antikomunistiem. Ja es kandidēšu par Rīgas vai Jelgavas mēru, mani arī ievēlēs. Par to es esmu pārliecināts. To arī apstiprina to ļaužu atbalsts un piekrišana, kuru sastopu uz ielas. Tas ir daudz nozīmīgāk nekā politiķu un žurnālistu uzskati. Vai es kandidēšu, vai ne - to pats izlemšu nākamā nedēļā laikā. Šajā jautājumā neļaušu sevi neviename ietekmēt.

## Kādiem darbiem Jūs vispirms ķertot klāt, ja būtu Rīgas mērs?

**Joahims Zigerists:** Prioritāte Nr. 1: jāuzlabo cilvēku dzīves apstākļi. Šai pilsētā bagātnieki kļūst arvien bagātāki un nabagi arvien nabadzīgāki. Katram cilvēkam ir tiesības kārtīgi paēst un piekļāji apģērbties. Tāpat katram pienākas labs darbs un pieņemams dzīvoklis. Es īpaši rūpētos par vecajiem cilvēkiem. Viņi cietuši visvairāk. Ir šausmīgi redzēt, cik nožēlojami apstākļos šai pilsētā šodien dzīvo daudz vecu cilvēku. Būsim atklāti: tas attiecināms uz visu Latviju. Kā Rīgas mērs es ierosinātu starptautisku palīdzības kampanju. Šaubu nav: es spētu savākt tik daudz, ka šī palīdzība ievērojami uzlabotu cilvēku dzīves apstākļus. Visa Latvija būtu ieguvēja. Minēšu vēl citas jomas: 1. Nopietni jāapkaro noziedzība. 2. Pilsētai atkal jāklūst tikpat tīrai kā vecajos labajos laikos. 3. Jāuzlabo slimnīcas. 4. Jāgādā par jaunatni: starptautiski sakari, labāka izglītība, ceļojumi uz ārzemēm - lai viņi var mācīties un vienlaikus salīdzināt. No mūsdienu politiķiem taču neviens nav spējīgs jauniešus sajūsmināt vai kļūt par viņu piemēru. Viņi domā tikai par sevi. 5. Rīgas ielās ir tikpat daudz caurumu kā Šveices sierā. Triju mēnešu laikā es liktu salabot visas galvenās Rīgas ielas.

## Vai tas ir labi, ka vācietis kļūst par Rīgas mēru?

**Joahims Zigerists:** Mans tēvs bija latvietis, mana māte ir vāciete. Man ir Latvijas pase, un es esmu izšķīries par Latviju. Ar savu starptautisko sakaru palīdzību es Rīgas labā spētu darīt vairāk nekā citi. Bet vēlreiz atkārtoju: es vēl nezinu, vai vispār kandidēšu. Es nevēlos tagad jau dot saistošu atbildi. Mans galvenais mērķis ir vēlēšanas pēc diviem gadiem. Mums vajadzīgs labāks Saeimas sastāvs un labāka valdība. Tur notiek istā politika. Bez tam: ja arī es pats nekandidēšu pilsētas mēra amatam, tad es ieteikšu vēlamo kandidātu.

## Kāpēc Jūsu nostāja pret Žirinovski ir tik asa?

**Joahims Zigerists:** Pēc manām domām, viņš ir pustraks cilvēks, kam piemīt bistama lielummānija. Pasaules sabiedrībai nāktos viņu izolēt un apturēt. Šis cilvēks draud ar karu un kodolieročiem. Aci nepamirkškinot, viņš būtu spējīgs tūlīt iemaršēt Baltijas valstis. Kad kļuva zināms, ka Žirinovskis ar uzviņu uzvarējis vēlēšanās, prezidents Ulmanis esot paudis gatavību vest sarunas arī ar viņu. Vēlāk viņš teica, ka noticis pārpratums. Ja Ulmanis to patiešām ir teicis, man jāapšaubu viņa politiskā gudrība. Tas ir neticami: tikai Rietumi spētu pasargāt Latviju no pustrakā Žirinovska - bet Latvijas valsts prezidents runā par cilvēku, ar kuru viņš varētu vest sarunas. Arvien biežāk Ulmaņa kungam gādās tādi brīži, kur varētu teikt: «Runāt - sudrabs, klusēt - zelts.»

## Jūs nesniedzat palīdzību nedz komunistiem, nedz Žirinovska piekritējiem. Kāpēc?

**Joahims Zigerists:** Manā «Rūpju birojā» palīdzību saņem tikai godīgi cilvēki, kas cieš trūkumu. Mani neinteresē nedz viņu tautība, nedz ticība. Tā tas arī būs turpmāk. Bet man prātā nenāk sniegt palīdzību komunistiem un Žirinovska piekritējiem. Tieši viņi taču rada cilvēkiem postu. Un tad vēl būs tā, ka posta izraisītāji lūgs manu palīdzību nelaimē. par kuru paši nes atbildību...? Šai jautājumā es kompromisus necietīšu. Nekāda palīdzība komunistiem un Žirinovska piekritējiem. Lai viņi iet meklēt palīdzību pie pašiem komunistiem vai Žirinovska kunga, bet ne pie manis.

## Jau mēnešiem ilgi Jūs apmelo. Vai tas jums ļoti kaitējis?

**Joahims Zigerists:** Komunisti nekad nav izcēlušies ar īpašu inteligenci. Viņiem raksturīga ir brutalitāte, sirdsapziņas un godprātības trūkums. Bet viņi arī ir dumji. Tāpēc viņi līdz šai dienai nav pamanījuši, ka šīs melu kampanjas man nav vis kaitējušas, bet izteikti palīdzējušas. Jo vairāk mani apmeloja, jo lielāks manu piekritēju skaits. Diendienā nu jau saņemu ap 1500 vēstule - turpat visas labvēlīgas. Dumjie komunisti patiešām darijuši visu, lai Latvijā kāpinātu manu popularitāti. Šiem meliem, kurus viņi par mani izplatījuši, taču neviens nav ticējis.

## Vai Jūs esat naidīgi noskaņots pret krieviem?

**Joahims Zigerists:** Kādu dienu runā, ka es ar krieviem sadarbojoties - citu dienu atkal izplata baumas, ka es brokastis uz sviestmaizes notiesājos krievu zidaiņus. Tās taču ir tīrās blēņas. Latviešiem un krieviem ir jāatrod kopīgs ceļš, lai spētu sadzīvot. Bet es nesatricināmi palieku arī pie tā, ka latviešiem jābūt kungiem savās mājās. Latvijā nav noteikšanas ne krieviem, ne vāciešiem, ne zviedriem. Latvijā teikšana ir latviešiem, nevis kādam citam. Visi, kas apgalvo, ka Latvijā apspiežot krievus, vienkārši melo. Krievijas latvieši, turpretim, - un tādu ir apmēram 100 000 - bauda «putna brīvību» bez jebkādam tiesībām. To gan neviens nepiemin - arī mūsu valdība ne. Latvija ir maza valsts, un tai vajag labas attiecības ar vareno kaimiņu Krieviju. Tikai vientiesis to nespēj saskatīt.



Nevienam pilsētas galvas kandidātam nav labākas izredzes par Joahimu Zigeristu.

## Ko Jūs varat teikt par divu ģenerāļu apcietināšanu Rīgā?

**Joahims Zigerists:** Vispirms par vienu: es nedomāju kritizēt tos latviešus, kuri veica šo akciju. Principā viņiem bija taisnība. Jākritizē ir Ulmanis un valdība. Viņi kā smilkstoši suņi nokrita krievu priekšā un lūdz piedošanu. Reti latviešu politiķi ir tā pazemojuši latviešu nāciju. Kas ir vēl ļaunāk: Ulmanis un valdība ir iedevuši krieviem brīvbiļeti turpmākam spiedienam, kurš noteikti sekos. Krievi tagad labi zina: pietiek šiem glēvuļiem tikai vienreiz uzcirst ar pātagu, tā tie uzreiz pakļaujas. Sekas nāksies baudīt ilgi, un tās rādās katastrofālas. Tagad tas sāk atriet, ka ar Ulmani - atvainojiet, lūdzu - augstākajā valsts postenī ir ievēlēts nepietiekami izglītots un nepieredzējis cilvēks. Viņam trūkst jebkādas izpratnes par starptautiskām politiskām sakarībām. Katrs daudz maz domājošs cilvēks saprot, ka krievi ar Latviju nekad nesāktu militāru konfliktu ASV prezidenta vizītes laikā Maskavā. Ja Latvija būtu palikusi stingra un

nelokāma, krievi piekāptos. Tagad tas ir zaudēts. Ja Ulmanim būtu politiskā morāle, viņš atkāptos. Es pieņemu, ka viņš līdz šodienai tā arī nav politiski izpratis visu šo notikumu gaitu.

**P.S.**  
Šā gada  
25. janvārī  
plkst 21. 30  
Rīgas  
7. kanālā  
skatieties  
raidījumu  
Latvijas  
Reportāžas

Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.

Izgrieziet šo kuponu, ierakstiet savu adresi un sūtiet!

Joahimam Zigeristam  
Ģertrūdes ielā 64,  
Rīga, LV 1011.  
Tāl. 283 283.

Mani interesē Joahima Zigerista paredzētā pilsoņu iniciatīva, kas pēc diviem gadiem Latvijā veidos valdību. Lūdzu, piesūtiet man regulāri bezmaksas informāciju:

Vārds \_\_\_\_\_  
Uzvārds \_\_\_\_\_  
Adrese \_\_\_\_\_  
(Lūdzu rakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu, pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.



## Laikraksta «Novadnieks» redakcija LĒTI PĀRDOD

mazlietotu datoru IBM PC/XT  
(286. sērijas procesors, HDD 20 MB).  
Komplektā - melnbaltais monitors, 101 taustiņu  
klaviatūra, «pele», matriču printeris  
«Ravi - 800X» (šaurais) un datora funkcionālo  
programmu nodrošinājums (DOS sistēma, teksta  
redaktors latviešu, krievu un angļu valodai).

Tuvākas ziņas  
pa tālruniem 22059 vai 21759.

### No 1994. gada 1. februāra

- **Ceturtdienās** kursēs autobuss pa maršrutu «Preiļi — Vanaģi — Rožupe». No Preiļiem autobuss aties 5.15 un 14.10, Rožupē pienāks 6.35 un 15.30, no Rožupes uz Preiļiem aties 7.20 un 15.45, Preiļos pienāks 8.40 un 17.05.  
**No rīta** Rožupē saskaņots ar autobusiem «Preiļi — Jēkabpils» (Rožupē — 6.39) un «Jēkabpils — Aglona» (Rožupē — 7.15), **pēcpusdienā** ar autobusu «Līvāni — Preiļi» (Rožupē — 15.38).
- **Piektdienās** kursēs autobuss pa maršrutu «Preiļi — Kategorāde — Aglona» (bez iebraukšanas Kapiņos). No Preiļiem autobuss aties 6.40 un 14.00, Aglonā pienāks 7.39 un 14.59, aties 7.44 un 15.04, Preiļos pienāks 8.43 un 16.03. Pa līdzšinējo maršrutu autobuss svētdienās vairs nekursēs.
- Maršruts «Preiļi — Arendole» tiek pagarināts līdz Višķiem. Autobuss kursēs **piektdienās**. No Preiļiem aties 6.25 un 17.00, Višķos pienāks 7.44 un 18.19, no Višķiem aties 7.59 un 18.40, Preiļos pienāks 9.18 un 20.09.  
Višķos autobuss saskaņots ar rīta autobusu «Preiļi — Daugavpils» (Višķos — 7.56), pēcpusdienā ar autobusu «Daugavpils — Preiļi» (Višķos — 18.30).  
Lai Preiļos varētu pārsēsties autobusā «Preiļi — Krāslava», autobuss aties 12.30.
- Arī **trešdienās** kursēs autobuss «Preiļi — Smelteri» plkst. 15.00.

## Televīzijas programma

### Otrdiena, 1. februāris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 No TV videofondiem. 18.50 Kamēr... 19.30 Aiz priekšvara. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Kinovakars. Rebeka. Mākslas filma. 23.35 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 TV Shop. 18.00 Ziņas. 18.10 Eterā - Lejaskurzemes TV. 18.25 Koncerts. 18.35 Eterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 18. nod. 19.35 Glābējzvēns. 10. sērija. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 Ziņas (krievu val.). 21.00 Dzīvīte, dzīvīte... 22.00 Ziņas. 22.15 Rīga videoversijā. 22.30 Cilvēks zvēru pasaulē. 23.00 NTV-5.

**OSTANKINAS TV**  
14.00 Ziņas. 14.25 Lietišķais vēstnesis. 14.40 Lietišķās dzīves hronika. 15.10 Lieta. 15.20 Mana ģimene un citi zvēri. 7. sērija. 15.55 Atgriešanās pie skatītāja. 2. daļa. 16.10 Mūsu mūzikas klubs. 16.50 Privātpašnieka ābece. 17.00 Ziņas. 17.25 Aizkulisēs. 17.50 Likteņi un dokumenti. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārši - Marija. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Līderis. 21.30 No pirmavota. 21.45 Olimpietiešu balle. 23.00 Kino uz pieprasījumu. 23.30 Dzīves apskats. 0.00 Ziņas. 0.20 Preses ekspressis. 0.30 Autoraļiņš Krievijas ziema.

### Trešdiena, 2. februāris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Bērniem. 18.45 Nesamierināmo salons. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Ko tu teici, kā tu teici? 21.30 Kinospēle. 22.15 Dīva. 23.00 Radiators. 23.20 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
18.00 Ziņas. 18.10 Eterā - Daugavpils TV. 18.35 Novadu vēstis. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Angļu valoda kopā ar Mazī. 18. nod. 19.40 Helēna. 9. sērija. 20.30 Ziņas (krievu val.). 21.00 Zemnieku stunda. 22.00 Ziņas. 22.15 E iela. 48. un 49. sērija. 23.05 LTS piedāvā...

filma. 8.00 Ziņas. 8.20 Žagata. 8.40 Runcis zābakos. Leļļu teātris. 9.30 Ceļotāju klubs. 10.20 Džems. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Slepavība angļu gaumē. Mākslas filma. 1. sērija. 12.40 Dok. filma. 13.35 Koncerts. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.20 Mana ģimene un citi zvēri. 8. sērija. 15.50 Džems. 16.20 Mult. filma. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radio kompānija Mīr. 17.50 Kāds būs laiks. 17.55 Futbols. Sadraudzības čempionu kausa izcīņa. 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Laimīgs gadījums. 21.50 Serjoža. Mākslas filma. 23.30 Maksima. 0.00 Ziņas. 0.20 Preses ekspressis. 0.30 MTV.

### Ceturtdiena, 3. februāris

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.15 Multiretro. 18.45 Pieturiet! 19.30 Dok. filma. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spogulis. 22.00 Vecais. 8. sērija. 23.00 Mūzika atpūtai. 23.30 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 TV Shop. 18.00 Ziņas. 18.10 Mult. filma. 18.20 Sala. 18.35 Eterā - Liepājas TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 18. nod. 19.35 Helēna. 10. sērija. 20.25 Ziņas (krievu val.) 20.50 Gumijas cauruļu valstība. 21.00 Eterā - Vidzemes TV. 21.30 Ikdiena. 22.00 Ziņas. 22.15 Saeimas preses konference. 23.00 NTV-5.

nieku pasaulē. 10.10 ...Līdz 16 un vecākiem. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Slepavība angļu gaumē. Mākslas filma. 2. sērija. 12.40 Mult. filma. 12.50 Koncerts. 13.00 Futbols. Ceļā uz Vemblija stadionu. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.05 Kā gūt panākumus. 15.20 Mana ģimene un citi zvēri. 9. sērija. 15.55 Muzejā. 16.20 ...Līdz 16 un vecākiem. 17.00 Ziņas. 17.25 Labirints. 17.50 Likteņi un dokumenti. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārši - Marija. 18.55 Cilvēks no kastes. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Loto spēle Miljons. 21.15 Twin Peaks. 22. sērija. 22.10 Eterā - mūzika. 23.30 Izklaidējoša programma Akadēmija. 0.00 Ziņas. 0.20 Preses ekspressis. 0.30 Ceļā uz Vemblija stadionu.

Paju sabiedrības «Galēni» likvidācijas komisija paziņo, ka 1994. gada 25. februārī plkst. 10.00 Galēnu KN notiks paju biedru kopsapulce.

Daļībnieku reģistrācija no plkst. 9.00.  
Esošo paju biedru ierašanās obligāta.

Kopdarbības sabiedrība «ĀRDAVA» izsludina paju biedru kopsapulci 1. martā plkst. 10.00. Dienas kārtībā jautājums par kopdarbības likvidāciju.

### Dzirdes slimnieku ievēribai!

Sestdien, 5. februārī, Preiļu optikas veikala telpās Aglonas ielā 3 notiks Rīgas Medtehnikas izbraukuma dzirdes aparātu tirdzniecība, remonts, protezēšana.

### Aglonas pagasta lauksaimnieki!

Lauksaimnieku kopsapulce notiks 1994. gada 9. februārī Aglonas Tautas namā plkst. 11.00.

Pagasta valde

Kopdarbības sabiedrība «Arpa» Aglonā pirmdienās, trešdienās un piektdienās no 9 līdz 14 pārdod benzīnu A-76 par Ls 0,18, dīzeļdegvielu par Ls 0,15 un eļļas. Tālrunis 15441.



**NELSS Ltd**

### PĒRK

- skujkoku zāgmateriālus . . . . . 93-123 \$ kub.m,
- taras dēļi . . . . . 78-85 \$ kub.m,

plašā sortimentā.  
Cenas caurmērā palielinātas par \$ 5.  
Piegāde Rīgā, Liepājā, Aizkrauklē, Madonā.  
Iespējams pircēja transports.

- neapzāģētus skujkoku dēļus . . . 43-63 \$ kub.m,
- skujkoku balķus

(diametrs 18 cm un vairāk) . . . . . 26-30 \$ kub.m.

Piegāde Aizkrauklē. Tālrunis 23027.  
Tūlītēja samaksa. Pastāvīgajiem klientiem speciālas cenas.

Tuvāka informācija reģionālajā pārstāvniecībā Madonā, Saieta laukumā 2.

Tālruni 21019, 21132, fax 21132.  
Darba laiks no 9 līdz 16.

Paju sabiedrība «Pelēči» pārdod par pajām tehniku un piekabes inventāru. Interesentus lūdzam pieteikties līdz 24. februārim.

### Firma pārdod ASV motorzāģus «McCulloch» — vislētākos Latvijā (cena no Ls 162).

Tāl. Krāslavā 8-256-21907 (vakaros).

Latvijas Valsts krājbankas Preiļu nodaļa no 1994. gada 1. februāra pieņems depozītu noguldījumus uz 3 mēnešiem, 6 mēnešiem un uz 1 gadu. Procentu likmes atkarībā no summas — no 25 līdz 45 procentiem. Sīkāka informācija krājbankas nodaļā.

PĀRDOD Somijā ražoto minerālvati. Cena par 1 kub.m — Ls 18,50. Zvanīt Līvāni 43760.

### SIA «Merit»

Daugavpilī piedāvā plašā sortimentā produktus par Rīgas preču bāzu cenām. Tālruni Daugavpilī 52023, 52438.

1994. gada 12. martā Aglonas ģimnāzijā atvērto durvju diena. Plkst. 11.00 skolas zālē tiek gaidīti visi, kuri 1994./95. mācību gadā vēlas mācīties Aglonas ģimnāzijā. Informāciju var saņemt pa telefoniem Aglonā 8-253-15372, 15491.

Firma Preiļos, Aglonas ielā 19-2, izstrādā biznesa plānu, marketinga jautājumus un ekonomiskos pamatojumus kredīta saņemšanai jebkurā darbības nozarē.

### Pārdod

grūsnu teli Saunas pagasta «Gribinānos». J.Griboniks; \* \* \*

«Husqvarna» un rezerves daļas. Garantija - 1 gads. Zvanīt 8-254-74102 no 8 līdz 12 darbdienās; \* \* \*

IŽ-2715 dokumentus, dzinēju un pāreju, 1989.g. Tel. 43666; \* \* \*

OPEL ASCONA, 1984.g. Tālrunis 41278; \* \* \*

Ieti CITROEN OLCIT CLUB, 1990.g. Zvanīt 23952 pēc 17; \* \* \*

motobloku «Krot» un M-423. Tāl. 23352 pēc 17; \* \* \*

GAZ-21 motoru. Tel. 36649; \* \* \*

labu saldētavu Minsk-17. Tāl. 21312; \* \* \*

jaunu plaujmašīnu KS-1,8 par Ls 180, lopbarības rudzus 1 kg Ls 0,03. Tāl. 23798; \* \* \*

māju Līvānos. Tāl. Jēkabpili 33757, Aizkrauklē 55519 vakaros; \* \* \*

pārtikas un sēklas kartupeļus. Tāl. 22893.

### Pērk

labiekārtotu 4 istabu dzīvokli Preiļos. Telefons 22747; \* \* \*

cūkgāju Līvānos, Rīgas 39. Tāl. 44361; \* \* \*

traktora T-40AM sadales kārbu. Tāl. 22893.

### Izīrē

ilgstoši lauku sētu un zemi 7 km no Varakļāniem Madonas raj. Rakstīt Alūksnē, Tempļakalna ielā 6 A. Strode.

Bija vētra, bija ziedi, Ira dzīves pavediens. Sērojam kopā ar Silviju Nikolajevu, TĒVU smilšu kalniņā izvadot. Riebiņu vidusskolas pedagogs

Tu, miļā māt, nu projām aizej klusi Tai ceļā pēdējā, no kura nepārnāk. Cik daudz no savas sirds tu dāvājusi, Kas mīlestību šo gan vārdos izteikt var. Izsakām līdzjūtību Vilhelmam Bartkevičam, MĀMUĻU smiltājā izvadot. Sagādes un ražošanas apvienības kolektīvs

Kāds pārpratums! Un neparasta steiga! Vēl tik daudz rītausmās tev jāieskatās bij... Esam kopā lielajās bēdās ar Antu Pastari un Elfrīdu Sproģi, VĪRU un BRĀLI zaudējot. Preiļu pasta kolektīvs

No balta ceļa — skuju taka, No ilgu pils — uz klusu māju. Izsakām līdzjūtību Albertam Kupickim, MĀMUĻU smiltājā izvadot. SIA «Lauku tehnika»

## NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. ☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpilī tipogrāfijā Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedoksnis. Metiens 5142 eksemplāri. Pas. № 207